Agrogarante-Sociedade de Garantia Mutua, S.A.

Balanco a data 30 de junho de 2015

Valores em €uros

2° Trim. 2015

Valor antes de Provisdes,
provisoes, imparidade e imparidade e

amortizacdes amortizacoes
ATIVO ¢ ¢

Valor Liquido

22 Trim. 2014

Ano anterior

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 1 250,00

Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 841 873,95

Ativos financeiros detidos para negociagdo

Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Ativos financeiros disponiveis para venda 432 603,36

Aplicagdes em instituicdes de crédito 23 408 228,71

Crédito a clientes 2460 213,99 2396 686,28
Investimentos detidos até a maturidade

Ativos com acordo de recompra

Derivados de cobertura

Ativos nao correntes detidos para venda

Propriedades de investimento

Outros ativos tangiveis 1831 036,49 477 125,69
Ativos intangiveis 43 870,46 31 471,68
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos

Ativos por impostos correntes

Ativos por impostos diferidos 1740 244,65

Qutros ativos 879 008,32

1 250,00
841 873,95

432 603,36
23 408 228,71
63 527,71

1353910,80
12 398,78

1740 244,65
879 008,32

1250,00
893 123,71

438 543,63
22162 778,62
67 907,51

1402 794,11
9 235,84

66 703,95
1659 439,39
786 949,32

Total de Ativo 31 638 329,93 2905 283,65

PASSIVO

28 733 046,28

2° Trim. 2015

27 488 726,08

2° Trim. 2014

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagao

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituigées de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a ativos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nédo correntes detidos para venda
Provisées

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital

Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

CAPITAL

6 808 031,69
222 235,18

1665 759,55

6048 763,28
221 060,65

1642 091,26

8 696 026,42

7911 915,19

Capital

Prémios de emissao

Outros instrumentos de capital

Acbes proprias

Reservas de reavaliagdo

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos Antecipados

Total de Capital

20 000 000,00

2 669,69
411 097,71
450 787,26

20 000 000,00

929 161,82
505 972,71

20 037 019,86

19 576 810,89

Total de Passivo e Capital

28 733 046,28

27 488 726,08

30 de junho de 2015

Alexandra Silva
Diretora Administrativo Financeira

Responsaveis
Carlos Oliveira Luis Filipe dos Santos Costa
Administrador Presidente do Conselho de Administragdo

Rua Jo&o Machado n®86 3000-226 Coimbra

Capital Social € 20 000 000,00

Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt
NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650



