

Agrogarante-Sociedade de Garantia Mútua, S.A.

Balanço à data 30 de junho de 2015

ATIVO	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	2º Trim. 2015	Valores em Euros
		Provisões, imparidade e amortizações	2º Trim. 2014
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1 250,00	1 250,00	1 250,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	841 873,95	841 873,95	893 123,71
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados			
Ativos financeiros disponíveis para venda	432 603,36	432 603,36	438 543,63
Aplicações em instituições de crédito	23 408 228,71	23 408 228,71	22 162 778,62
Crédito a clientes	2 460 213,99	2 396 686,28	63 527,71
Investimentos detidos até à maturidade			
Ativos com acordo de recompra			
Derivados de cobertura			
Ativos não correntes detidos para venda			
Propriedades de investimento			
Outros ativos tangíveis	1 831 036,49	477 125,69	1 353 910,80
Ativos intangíveis	43 870,46	31 471,68	12 398,78
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			
Ativos por impostos correntes			66 703,95
Ativos por impostos diferidos	1 740 244,65	1 740 244,65	1 659 439,39
Outros ativos	879 008,32	879 008,32	786 949,32
Total de Ativo	31 638 329,93	2 905 283,65	28 733 046,28
			27 488 726,08
<hr/>			
PASSIVO		2º Trim. 2015	2º Trim. 2014
Recursos de bancos centrais			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
Recursos de outras instituições de crédito			
Recursos de clientes e outros empréstimos			
Responsabilidades representadas por títulos			
Passivos financeiros associados a ativos transferidos			
Derivados de cobertura			
Passivos não correntes detidos para venda			
Provisões		6 808 031,69	6 048 763,28
Passivos por impostos correntes		222 235,18	221 060,65
Passivos por impostos diferidos			
Instrumentos representativos de capital			
Outros passivos subordinados			
Outros passivos		1 665 759,55	1 642 091,26
Total de Passivo		8 696 026,42	7 911 915,19
<hr/>			
CAPITAL			
Capital		20 000 000,00	20 000 000,00
Prémios de emissão			
Outros instrumentos de capital			
Ações próprias			
Reservas de reavaliação	-	2 669,69	
Outras reservas e resultados transitados	-	411 097,71	929 161,82
Resultado do exercício		450 787,26	505 972,71
Dividendos Antecipados			
Total de Capital		20 037 019,86	19 576 810,89
Total de Passivo e Capital		28 733 046,28	27 488 726,08

30 de junho de 2015

Alexandra Silva
Diretora Administrativo Financeira

Responsáveis
Carlos Oliveira
Administrador

Luís Filipe dos Santos Costa
Presidente do Conselho de Administração

Rua João Machado nº86 3000-226 Coimbra
Capital Social € 20 000 000,00
Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt
NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650